De eo qui cogn. cōsang. vxo. suæ &c. 306

tentia iniungenda, & mulier propter publicam honestatem
est monenda solcite, vt nec primum repetat, cuius consan
guineus eam licet iniuitam cognovit: nec redeat ad secun
dum, cui non potest propter reatum adulterij commisceri: sed
in cotinentia maneat, donec prior fuerit viam vniuersitatis car
nis ingressus. Quod si fortassis ad id induci nequievit, vir
prior cogatur redire ad ipsam, & maritali eam affectione tra
ctarecum adulterium ei non possit obucere, qui eam adulter
randam tradidit, praesertim inuitam. Nam eti secundum
Matth. 19.
Mar. 10.
Luc. 16.
euangelicam veritatem nunquam nisi propter fornicationis
causam, aut vir vxorem, aut vxor possit dimittere virum non
tamen semper propter causam eandem, vel vxor virum, vel
vir dimittere potest vxorem, cum possit exceptione vel re
plicatione legitima impediti. Sed nec adfinitas, qua post co
trahitum legitime matrimonium inter virum & vxorem inique
contrahitur, ei debet officere, qua huiusmodi iniuritatis par
ticeps non exsilit, cum suo iure non debeat sine sua culpa pri
uari: quaque à quodam praedecessore nostro dicatur in simili
casu fuisse distinctum, utrum incestus vel adulterium manife
stum fuerit, an occultum: aliis adserentibus inter gradum
proximum & remotum esse potius distingendum.

Idem Bisontinen. archiepiscopo.

*Copula carnali habita cum puella septem annorum, dirimit ma
trimonium postea contractum cum consanguinea. hoc dicit secundum
vnum intellectum.* *Capitulum. vii.*

Fraternitatis tux: & infra. Diuorti sententiā adprobamus,
quā in eum canonice promulgasti, qui illam sibi postea co
pulare presumpsit, cuius antea foro em adhuc septenū con
tractis sponsalibus extraordinaria libidine noscitur polluisse.

Idem episcopo Gerundinē.

*Adfinitas causata ex copula illicita rumpit sponsalia praec
edentia, & prius facultate entrabendi matrimonium. Cap. viii.*

Ex literis. f.t. accepimus, quod G. lator carum matre puel
lae quam intra nubiles annos despouauerat in vxore, car
naliter sive cognovit, & post carnali comixione pueram tra
ctauit adultam: & infra. Nos autem eidem viro punitentiam
iniungi fecimus pro peccato: cōsul. t. respondentes, quod eis
ab iniuī separatis, mulier alteri viro non nubat, si postquam no
nun viri & matris delictū, si non erubuit cōmiseri. Vir etiam
& mater mulieris nunquā debent ad alias nuprias cōuolare,
sed semper cōtinentiam seruare tenentur, & enorme defere
delictum, quod pro nefanda libidine contraxerunt, praesertim

Q. 11

ū circa

Decretalium Gregorij Lib.iiij. Tit.xij.

& circa psonas huiusmodi de lapsu carnis minime timeatur.

Idem episcopo Magdeburgen.

Idem quo ad titulum dicit quod de re supra proxi. Cap. ix.

* Adde
ad hoc
not per
Bar. in. l.
fi. C. de of-
ficiis eccl. pro-
m. n.

1. Thes. 5.

V Eniens ad apostolicam sedem E. laicus nobis proposuit, quod cum tempore infantia sua quandam puellam se dueturum iurauerit in vxorem, quam cito ad legitimam peruenisset etatem, pater puelle cofoederatione huiusmodi fideiusorum obligatione hincidit firmata, * eum in propriam domum recepit, & nutritiv insimul cum puella: decinde ex conuersatione diuina forori puella carnaliter se coniunxit tandem amicorum suorum deuictus instantia, quam iurauerat in vxorem accepit: & nuptias celebratis, quando se illi opportunitas ingerebat, cognoscet utramque. Verum licet in presentia tua super hoc fuerit aduersus, conuincit tamen non potuit, nec suum volunt confiteri delictum: nunc autem reversus ad cor, penitens de comisiss, salutis sux consilium requirit impendi. Cum igitur non tantum a malo, sed ab omni specie mali precipiat apostolus abstinere: mandamus, quatenus prae dicto E. pro huiusmodi enormitatis excessu iniuncta penitentia competenti, confusas ei, monens illum salubriter & inducens, ut decimo abstinat ab utraque.

Idem archiepiscopo Strigonicā.

Affinitas superueniens non dissoluat matrimonium. Cap. x.

T Vx fraternitatis deuotio postulavit, utrum is, qui cum sorore legitime coniugis fornicatur, cum uxore possit postmodum cōmorari, & exigere debitum ac soluere requisitus. Nos igitur respondemus, quod vxor & a commixtione viri abstinat propter publicam honestatem, & in continentia maneat, donec vir viam vniuersit carnis ingressus fuerit, diligenter est monenda. Quod si forte commonitioni parere recusans talis fuerit, ut de lapsu timeatur ipsius, vir eius poterit & debet cum dei timore debitum ei soluere coniugale, cum affinitas post matrimonium inique contracta, illi nocere non debeat, que iniquitatis particeps non existit.

Gregorius ix. episcopo Pictauen.

Summatum est supra capitulo proximo. Capitulum. xi.

I Ordine mulieris petitus continebat, quod I. laicus cum ipsa, que nondum decimum etatis suu annum compleuerat, per verba de futuro contraxit, & ea intra eisdem anni spaciū carnaliter cognita, matrē ipsius ubi matrimonialiter copulare, & ad damnata comixtionis amplexus procedere nō expauit: & infra. Quare prefata I. supplicavit, ut cum carnis stimulis resisteret

De consanguinitate & adsinitate. 307

sisterne nequeat, sibi ne iure suo sine sua propria culpa fraudetur, prouidere salubriter dignaremur. Eapropter mandamus, quatenus si res ita se habet, utrumque ipsorum ad votum dam perpetuam continentiam adtentē moneas & inducas: & si ad eam induci nequierint, memoratum I. (iniuncta ei primus pro commissio incestu penitentia competenti) ut eidem cohabiter, & coniugale debitum reddat exactus, ecclesiastica censura compellas.

De consanguinitate & adsinitate.

Titulus. xiiij.

Alexander tertius Casien. abbati.

Separatum matrimonium contracatum inter affines primi generis & quarti gradus.

Capitalum. i.

X literis tuis acceperimus, quod cum quida secreto quandam viduam subarrasset, & carnaliter cognouisset: & infra. Tandem cum vir paratus esset eam in conspectu ecclesie subarrare, surrexerunt duo proponentes, quod ille, qui eam subarrare volebat, priorem virum quarto gradu consanguinitatis adtingit, unus autem ita se audiuisse iuravit, alius noluit id iuramento firmare: & infra. Nunc quæstio prima reuixit, & iuraverunt duo cora archipresbytero Plumbarolz, quod primus vir fuit superstite quinto consanguinitatis gradu coniunctus. Quocirca mandamus, quatenus utramque partem ante tuam presentiam conuoces, & facias testes coram te iurare: & infra. Inquisita vero diligentius veritate, si per testes circumspectos omni exceptione maiores inuenieris, quod primus vir superstitem quarto gradu consanguinitatis adtingit, non differas diuincti sententiam promulgare, & que enim (ut canonis dicunt) abstinentum est a consanguinitate vxoris, ut propriis. Ceterum tuam prudentiam volumus non latere, quod non sunt causa matrimonii tractanda per quolibet, sed per iudices discretos, qui potestatem habeant iudicandi, & statuta canonum non ignorent.

Vrbz. iii. Burdaga. archiepiscopo.

Affinitas superueniens, de qua saltem constat per famam, solidi sponsalia de futuro.

Capitalum. ii.

S Uper eo quod iuuenem adseris puellam nōdum nubilem Snde interposta desponsasse, que iam facta nubilis cum repetit: & ille excipit dicens: se nō debere eā ducere, pro eo quod postquam puellam adiudicauit candem, carnaliter propinquam

Q uij ipsius

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. xiiij.

ipius cognovit: Inquis. t.r. respond. quod si manifestum est iuuenem cognosse propinquam predictam pueram, vel si non est manifestum, fama tamen loci hoc habet, cum esset ipsa tantummodo de futuro; idem ab eius imputatione debet absoluiri.

Celestinus tertius.

Si differatur cum aliquo ut possit contrahere in certo gradu alias prohibito, requiratur quod interque contrahentium tota gradu distat a stipite, praeferim si hoc habeat consuetudo.

Cap. iii.

Quod dilectio: & infra. Quiesciuit, utrum is, qui a stipite per descendenter lineam sexto vel septimo gradu distat, possit ei, qui ex altera parte per lineam descendenter ab eodem stipite secundo vel tertio gradu distat, matrimonialiter copulari propter indulgentiam apostolica fedis legati, qua permisum est hominibus terra illius in sexto gradu coniungi? Quod videtur posse fieri secundum regulam, quae dicitur, Quoto gradu quis dilat a stipite, & a quolibet per aliam lineam descendenti ab eodem: cum tamen de conuentione terre si quido talis casus emerferit, incole propter proximorem gradum coiuinctos separant, & impediunt copulari volentes. Nos itaque respodemus, quod indulgentia illa sic est intelligenda, quod interque coniungendorum distat a stipite sexto gradu. Si vero alter sexto vel septimo gradu distat a stipite, alter autem secundo vel tertio, coniungi non debent. Unde in hac parte consultius duximus multitudini & obseruate consuetudini deferendum, quam aliud in dissensionem, & scandalum populi flatuendum, quadam adhibita nouitate.

Inno. iiij. archiepiscopo & capitulo Tiron.

Infideles coniuncti in gradu prohibito a lege canonica, post baptizmum non separantur.

Capitulum. iiiij.

Gene. 2.
Matt. 19.
Mar. 10.

D E infidelibus ad fidem converteris, utrum si ante conuersio- nem suam secundum legis veteris instituta, circa gradus consanguinitatis a canone denotatos coniuncti fuerint, separari debeant post baptizmum: Consul. t.r. duximus respondendum, quod matrimonium sic contractum non est post baptismi lauacrum separandum, cum a Iudeis dominus requisitus, si licet vxorem ex quacunque causa dimittere, ipsi respondeat: Quos deus coiuinxit, homo non separet, per hoc innuens esse matrimonium inter eos.

Idem Roffanen. archiepiscopo.

Consanguinei mariti cum consanguineis uxoris licite contra- hant. hoc primo. In gradibus prohibitis non possunt matrimonia contrahentia si hoc habeat consuetudo. hoc secundo.

Cap. v.

Quod

De consanguinitate & adfinitate.

308

Quod super his: & infra Super eo igitur, & pater & filius, auunculus & nepos cum duabus cognatis, & ceteris consanguinei viri sint adfines vxoris, & omnes consanguinei viri sint adfines vxoris & viri, ex corunde scilicet viri & vxoris coniugio, nulla prorsus adfinitas est contracta, propter quam inter eos matrimonium debeat impediri. Ne autem intra gradus prohibitos matrimonium contrahatur, debes publice inhibere, & presumptores ecclesiastica distinctione punire, non obstante consuetudine, quae dicenda est potius corruptela. *

Idem.

Non valet dispensatio obtenta a papa super matrimonio inter consanguineos contracto, si ibi causa falsa sit expressa, nisi postea eam Papa confirmaret, b.d. secundum verum & communem intellegendum.

emnes in-
dices. C. de
deca. li. x.

Capitulum. vi.

Via circa. & infra. Porro de nobili viro N. pro cuius dispensatione, indulgentia scilicet remanendi cum causa ipsum quinto consanguinitatis gradu contingit, a sede apostolica, falsa nobis causa fuerat allegata, proles videlicet: Cum tamen ante dispensationem obtentam unica filia, quam habebat, vii fuerit vniuersa carnis ingredia, prout tua consultatio continebat: distimulare poteris, ut remaneant in copula sic contracta, cum ex separatione (sicut ad seru) gracie video scandulum imminere.

Idem.

Testes qui de consanguinitate deponunt, computationem debent a stipite vel germine incipere.

Capitulum. vii.

Tva nos duxit. f. consulēdos, utrum illorum sufficiat testimoniū ad matrimonium dirimendum, qui consanguinitatis gradus ab auunculo & nepote, videlicet fratri filio vel sororis incepint computare? Nos igitur inquis. t.r. quod cum coniugium multum favoris obtineat, testes, qui ad diuorium celebrandum producti consanguinitatis gradus computant, a stipite debent incipere id est, a parentibus vel germanis, & sic per ordinem distinguere gradus, nominibus propriis, vel aquipollentibus indicis designando personas, praefertim cum sexpius testimonium perhibent de auditu: quod quia minus est validum, non est in articulo huiusmodi nimium laxanda facultas: quum qua ratione computationem incepient a secundo, eadem ab ulterioribus inchoarent.

Q. iiiij.

Idem.

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. xiiij.

Idem in concilio generali.

In secundo & tertio adfinitatis genere tollitur prohibito, quia olim erat in matrimoniis contrahendo. Similiter tollitur prohibito de sobole suscepta ex secundis nuptiis, que olim non poterat contrahere cum cognatione prioris viri. Et prohibito coniugii ultra quartum consanguinitatis & adfinitatis gradum non extenditur. hoc dicit iste textus, qui quotidie allegatur, & est singularis in materia sua.

Capitulum. viii.

Non debet reprehensibile indicari, si secundum varietatem temporum, statuta quandoque variantur humana, preferenti cum virginis necessitate, vel euides utilitas id explicit: quoniam ipse deus ex his que in veteri testamento statuerat, non nulla mutauit in novo. Cum ergo prohibitiones de coniugio in secundo & tertio adfinitatis genere minime contrahendo, & de sobole suscepta ex secundis nuptiis, cognatione viri non copulanda prioris, & difficultatem frequenter inducit, & aliquando periculum pariat animarum, cum cessante prohibitione, cesseret effectus: constitutiones super hoc editas, sacri adprobatae concilii reuocantes, praesenti constitutione decernimus, ut sic contrahentes de cetero libere copulentur. Prohibitio quoque copulae coiugalis quartu consanguinitatis & adfinitatis gradum de cetero non excedat: quoniam in veterioribus gradibus iam non potest absq; graui dispendio huiusmodi prohibitio generaliter obseruari. Quaternarius vero numerus bene congruit prohibitioni coniugii corporalis, de quo dicit A. postulat, quod vir non habet potestate sui corporis, sed mulier neque mulier habet potestatem sui corporis, sed vir: quia quatuor sunt humores in corpore, qui constant ex quatuor elementis. Cum ergo iam vique ad quartum gradum prohibitio coiugalis copula sit restricta: eam ita volumus esse perpetuum, non obstantibus constitutionibus super hoc dudum editis, vel ab aliis, vel a nobis: vt si quis contra prohibitionem huiusmodi presumperet copulari, nulla longinquitate defendatur annorum: cum diuturnitas temporum non minuit peccatum, sed auger, tantisque sunt grauiora crimina, quanto diutius infeliciam animam detinent alligatam.

Gregorius nonus.

Distantia à stipite quarto gradu vel ceteriori, cum distante quinto, vel veteriori, contrahere potest. lib. d. cum glossa. Capitulum. ix.
Vir, qui à stipite quarto gradu, & mulier, quae ex alio latebit, distat quinto, secundum regulam adprobatam, qua dictatur, Quoto gradu remotior distat à stipite, & à quolibet per aliam

De frigidis & maleficiatis.

.309

aliam lineam descendantium ex eodem licet possunt matrimonialiter copulari.

De frigidis & maleficiatis, & impotentia coeundi. Tit. xv.

Ex Brocardo.lib. xviii.

Si marito provocante ad dimidium, & se impotentem afferente, mulier hoc idem fatetur, sernata soleunitate canonica matrimonian indistincte dirimatur, sed si decipiatur ecclesia, primum matrimonium separatur, si vero muliere agente vir afferat se potentem, nisi per adspicium corporis, vel alio indubitate modo coniunctatur, mulier non auditur, sed si vir hoc idem confitetur vel coniunctetur, matrimonium separatur, & mulieri contrahendi licentia datur. b. d. secundum Hoslien.

Capitulum. i.

Accepisti mulierem, & per aliquod tempus habuisti, per mensem, aut per tres, aut per annum, & nec primum dixisti te esse frigida natura, ita vt non potuisses coire eam illa, nec cum aliqua alia, si illa, quae vxor tua esse debuit, eadem adfirmat, que tu dicas, & probari potest per verum iudicium ita esse vt dicas, separari potestis, ea tamen ratione, vt si tu post aliam acceperis, reus per iuris diuidiceris, & iterum post peractam penitentiam priora connubia reparare debebis. Illa autem si prior post annum, aut dimidium, ad episcopum, aut eius missum proclamauerit, dicens quod non cognouisse eam, tu autem contrarium affirmas, tibi credendum est, eo quod caput es mulieris, quia si proclamare voluit, cur tamdiu tacuit? citio enim & in paruo tempore scire potuit, si secum coire potuisses. Si autem statim in ipsa nouitate post mensem, aut duos, ad episcopum, aut eius missum proclamauerit dicens, volo esse mater, volo filios procreare, & ideo maritum accepisti vir quem acceperis, frigida natura est, & non potest illa facere propter quem illum accepisti probari potest per rectum iudicium, separari potestis, & illa si vult, nubat in domino. *

*Vide L. Alexan. iii. Ambianen. episcopo. scripto. cu

Impotens ad copulam, est impotens ad contrahendum matrimonium, sive sit impedimentum statutis, sive naturae. Capitalium ii, unde xi.

Quod sedem, & infra. Sicut puer, qui non potest reddere debitum, non est aptus coniugio: sic qui impotentes sunt, minimè apti ad contrahenda matrimonia reputantur.

Idem.

Natu-

Decretalium Gregorij Lib.iiiij. Tit.xv.

Naturale impedimentum ad coitum, inseparabile arte medicorum, matrimonium impedit.

Capitulum.iii.

Ex literis tuis accepimus, quod quidam sedecim annorum, quandam annorum tredecim duxit uxorem: qui cum debito reddere non posset, mulier tam grauem iurisitatem contraxit, ut omnino viro sit facta inutilis, & instrumatum eius impeditum, ita quod vir ei commisceri non potest. Respondamus igitur, quod si vitium illud mulier a natura contraxit, nec ope medicorum poterit adiuvari, viro aliam accipiendi liberam tribuas facultatem.

Lucius tertius.

Contrahens scienter cum impotenti ad copulam, ab ea non separatur.

Capitulum.iii.

Consultationi tuae, qua nos consulueristi, utrum foemina clausa impotentes commisceri maribus, matrimonio possint contrahere, & si contraxerint, an debeat rescindere? Taliter respondi, q. licet incredibile videatur, q. aliquis cu talibus contrahat matrimonium: Romana tamen ecclesia confuevit in consilibus iudicare, ut quas tanquam uxores habere non possunt, habeant ut forores.

Celestinus.ii.

Si de impotencia coeundi consistet, statim matrimonium separatur; alias cohabitabunt coniuges per triennium: & si cum septima manu propinquorum iurant quod dederunt operam carnali copula, & non potuerunt coniungi, statim separantur. Ita communiter summatum.

Capitulum.v.

LAudabilem: & infra. Requisisti quantum tempus indulgendum sit naturaliter frigidis ad experientiam copule nuptiali: & infra. Nos vero in praesenti cōsultatione sentimus, ut a tempore celebrati coniugij, si frigiditas prius probari non posset, cohabitent per triennium: quo elapsio, si ne tunc cohabitare voluerint, & iuxta decret. Grego. mulier per iustū iudicium de viro probare potuerit, q. cu ea coire non posse, accepit alii: si autē ille alia accepit, separantur. Quod si ambo consentiant simul esse vir eam, et si non vt vxore, saltem habeat vt forore. Si autē q. nunquam se inuicem cognoverint ambo fatentur, cum septima manu propinquorum, vel vicinorū bona fama, si propinquū defuerint, tactus sacrosanctis euangelii vterq; iure curando dicat, q. nunquam per carnis copulā vna caro effecti fuissent, & tunc videatur, q. mulier valcat ad secundas nuptias cōulata. Verum si ille aliam duxerit, tunc hi qui iurauerant, rei perjurij tenentur, & peracta pœnitentia cogantur ad connubia priora redire.

Innocen-

De frigidis & maleficiatis.

310

Innocen.iiij. Altissiodoreñ. episcopo.

Propter ardentiam mulieris, si appetit quod præter diuinum miraculum absque periculo corporali habiti redi non potest, separatur matrimonium: redintegratio tamen, si postea adpareat ecclesiastis finisse deceptam.

Capitulum.vi.

Fraternitatis tuae literas recepimus, continentes q. O mulier euidam viro matrimonialiter nuplt, cum quo per multis annos morata, nō potuit carnaliter ab ipso cognosci. Licet autem per archipresbyterum tuum super hoc fautes edictum, tamen volens habere certitudinem pleniorē, quædam matronas sua parcerē pronidas & honestas, ad tuam præsentiam vocasti, districte illis iniunges sub periculo animarum, ut mulierem ipsam prudenter implicerent, & perquirerent diligenter, utrum idonea esset ad viriles amplexus: quæ tandem in fide sua tibi adserere constanter, q. cadē nunquam poterat esse mater aut coniux, tanquam cui naturale debeat instrumentum. Vnde inter ipsam & virum diuortium celebrasti, mulierē inducens, vt ad religionem aliquam se trāferret, perpetuam continentiam seruatur: & viro licetiam tribuisti, vt vxorem duceret, quia pater fieri cupiebat. Contigit autem postea, quod mulier inuenit qui feras huiusmodi reseruant, & abiicias continentiam, quam promisit. G. latori præsentium supernuplt. Quamvis igitur semiplene nobis expreseris, quomodo dicta mulier se promiserit continentiam seruaturam, virum videlicet simplici verbo, an voto solēni, utrumve ad religionē trāferret, & promisit, an contra præmissionem suam in domo remanserit, & qualiter feras illas fecerit referari, utrū videlicet artificio medici, an cōcubit viri, seu alio quolibet modo: nos tamen perspicaciter adtentantes, quod impedimentum illud non erat perpetuum, quod præter diuinum miraculum per opus humanū absque corporali periculo potuit remoueri: sententiam diuorti per errorem licet probabilem nouimus esse prolatam, cum patet ex post facto, quod ipsa cognoscibilis erat illi, cuius famili cōmiseretur: & ideo inter ipsam & primū virum dicimus matrimonium excitisse: quare inter eā & prefatum Gu. matrimonium non esse censemus, eisque præcipimus ab iniunctum separari. Et si predicta mulier ad religionem transiit (sic ut adserit promisit) primus vir, qui non cognovit eandem, cum ea romancat, cum qua postmodum ecclesia autoritate contraxit: alioquin ea dimissa debet ad illam redire, cum qua primo contraxit, nisi se voto mulier illa constrinxerit ad continentiam obseruandam, vt intelligatur.

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. xv.

tur per hoc cum prefato Gu. fornicata fuisse, vel nisi se fornicario modo alii viro miscuerit, vt primus vir prætextu fornicationis, cuius velut consortium declinare, nam si tantum simplici verbo se promisit continetiam seruaturam, & postea in conspectu ecclesie nupti memorato Gu. quamdiu articulus iste dubitabilis erat, præsumi non debet quod fornicatus cum illo, sed amodo non debet cu illo aliquatenus remanere.

Per huc autem questionem illam noueris esse solutam, qua queritur, utrum ea que adeo arcta est, vt nulli possit carnaliter commisceri, nisi per incisionem, aut alio sibi modo violencia inferatur, non solummodo leuis, sed forte tam grauis, vt ex ea mortis periculum timeatur, ad matrimonium contrahendum debeat idonea perhiberi. Similiter illa, que viro cui nuperat, adeo arcta est, vt nunquam ab eo valeat deflorari: si ab eo sit per iudicium ecclesia separata, & nubat alteri, cui arcta non sit, & per frequētem vium secundi redditur etiam apta primo: vtrum ad eum redire debeat, cum quo prius fodus intereat cōjugale. De talibus autem non est facile iudicandum cum finale iudicium pendaat ex futuro.

Honorius tertius.

Si vxor dicit virum cui cohabitauit per triennium, non habere potentiam coeundi, et hoc iurantibus cum septima manus propinquorum, matrimonium separatur. b. d. inherendo verbis litera.

Capitulum septimum.

Littera vestra nobis transmisæ continebat, quod cum causa matrimonii, quæ inter M. mulierem & A. eius virum vertitur, vobis fuisse ab I. Papa prædecessore nostro commissa, dicta M. proposuit, q. cum octo annis clavis dicto A. fuisse matrimonialiter copulata, & licet diu cohabitasset eidem, adhuc integra permanebat: eo quod prædictus vir eius non habebat potentiam coeundi: quare petebat diuortium celebrari. prædictus vero A. fatebatur, quod illam nunquam cognovit, tamen se habere potentiam cognoscendi alias adserebat. Vix vero, ne id confiteretur in fraude, à matronis bona opinione, sive dignitate, ac expertis in opere nuptiali, dicta fecitis inspicere mulierem quæ perhibuerunt testimonium ipsam adhuc virginem permanere. Postmodum per presbyterum, de cuius parœcia vir extitit, fecitis inquiri, vtrum ipse aliquam cognovisset: nec per inquisitionem ipsam vobis constare potuit aliquam esse carnaliter cognitam ab eodem. Muliere autem requiri diuortium, & dicere, quod mater esse solebat, & filios procreare, proponente vero viro, quod paratus erat stare con-

silio

De matrimonio contracto &c.

311

filio ecclesiæ, iniunxitis eisdem, vt agerent penitentiam de commissis, & sic fortè placet deo, qui matrimonij fuit institutor & author, vt opus matrimonij consummaret: qui post plures terminos ad vestram reuersi prefentiam, cōsona voce dixerunt, quod non poterant carnaliter commisceri. Quocirca mandamus, quatenus si ita est, & confiterit vobis præfatum virum & muliere intra prædictos octo annos, per continuum trienniū insimil habitasse: ipsi cum septima propinquorum manu firmantibus iuramento se commisceri carnaliter neguuisse, proferatis diuortij sententiam inter eos.

De matrimonio contracto contra interdictum ecclesiæ. Tit. xvj.

Alexander. iij. Paduæ. episcopo.

Matrimonium contra interdictum ecclesiæ vel iudicis fallaciam seu contraria, propter hoc solum non dirimir: imponitur tamen penitentia sic contrahentibus, & separantur, donec cognoscatur de causa interdicti, b. d. in effectu totus iste titulus. Cap. i.

Ilera, quas tua nobis fraternitas delinuit, expresse declarant, quod cum quida sororem suam iam nubilem cuidâ se daturum in vxore ea praesente & contente, præstito iuramento firmasset: & illa non post multos dies dona & munera viri secundum more terræ sponte suscipiens, ipsum tanquam proprium virum sive amplexata fuisse: tandem mortuo fratre, a proprio viri sui fratre se despôlari permisit, & quod ab illo cognita fuisse, mendaciter adiuerat. Cumque ei prohibuitur publice, ne cui illorū, vel alicui se copularet, ipsa spretis monitis tuis, alijs nubere non expauit, denum cum mulieri præcepis, vt ad domum matris rediret, ipsa nostram audierat adpellauit: & infra. Mandamus quatenus si est ita, præfatam mulierem ne mandatum tuum cōtemptibile videatur) ad domum matris redire compellas, & imposita sibi de tanto excessu penitentia cōdigna, postquam in domo materna per mensem steterit, ad tertium reuerti permitas.

Idem Vigorien. & Baron. episcopis.

Sponsalia de futuro cum una etiam contra interdictum ecclesiæ contraria, non habent dirimer matrimonium posse contra dictum cum alia.

Capitulum secundum.

X literis Cantuarien. archiepiscopi ad nos peruenit, quod cum G. de sancto Leodegario M. filiam suam absensem euadam

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. xvij.

euīdam R. nomine despōsaslet & infra. Postea orta suspicione, quōd p̄fatus R. ad alia desideraret vota transire, ad examen fuit dicti archiepiscopi causa perlata: qui sub anathematis interminatione prohibuit, ne antequam de p̄scripto negocio plēnē confareret, vir ad secunda vota transiret, sed ipse p̄scripta prohibitione contempta, filiam G. in facie ecclesie sibi solemniter copulauit vxorem: & infra. Cūm archiepiscopus vellet de matrimonio primo cognoscere, dicta M. adpellationis vocem emiūt: cuius adpellationis archiepiscopus deferens, eidem sub excommunicatoris interminatione distictius interdixit, ne cui nuberet, donec causa ipsa finem debitum fortiretur. ipsa tamen de remedio adpellationis confusa, euīdam alij Gu. nomine nupſit & infra. Mandamus quatenus si nihil constiterit quod impedit preter consensum de futuro, qui inter p̄fatos R. & M. adlerit p̄ceccūt, secunda matrimonia inuolabiliter obſernanda ſublato adp̄l. obſtaculo iudicetis. Licet enim contra interdictum ecclesie ad secunda vota transire non debuerit, non eſt tamen conueniens, vt ob id ſolum sacramentum coniugij diſſoluatur: aliqua tamen p̄nitentia eis debeat imponi, quia contra prohibitionem ecclesie hoc fecerunt.

Idem Paduano episcopo.

Si bī qui dicebantur confanguinei, contraxerunt contra p̄ceptum iudicis, debent separari, donec de caſa cognoscatur.

Capitulum tertium.

DE muliere: & infra. Illos autem, qui pro consanguinitate prohibentur coniungi, & post contra interdictum ecclesie se receperint, excommunicatione debes subiungere, donec tamdiu ſeparentur, quoſque legitime cognoscatur, virum eorum matrimonium poſit & debeat ire ſtare.

Qui filij ſint legitimi. Tit. xvij.

Alexander tertius.

Natura aliis ex ſolito genitus & ſoluta, legitimatus per ſubsequēs parentum coniugium, etiam quo ad hereditatem.

Capitulum primum.

Onquesitus est nobis H. quōd cūm quādam mulierem in vxorem acceperit, R. patruus mulieris ipsam exheredare conatur, eo quōd ante deſpōſationem matris ſue nata fuerit, licet poſte pater mulieris p̄fate matrem ipſius acceperit in uxorem. Ideoque mandamus, quatenus ſi eit ita, can legi- timaria

Qui filij ſint legitimi.

312

timam iudicetis, p̄dicio R. inhibentes ne diſte mulieri hac occaſione ſuper hereditate paterna moleſtiā inferat, vel grauamen. Si autem contra hoc venire p̄fumpliterit, coīra cum ſeueritate ecclēſiaſtica procedat.

Idem.

Separato matrimonio in facie ecclēſie contrallo, filii geniti vel concepti ante ſententiam ſunt legitimi.

Cap. ii.

CVM inter I. virum, & T. mulierem diuortij ſententia canonice ſit prolata, filii eorum non debent exinde ſulti- nere iacturam, cūm parētes eorū publicē ſine contradictione ecclēſie inter ſe contraxile noſcantur. Ideoque ſancimus, vt filij eorum, quos ante diuortium habuerūt, & qui concepti fuerant ante latam ſententiam, non minus habeantur legitimi, & quod in bona paterna hereditatio ſure ſuccedant, & de parentum facultatibus nutriantur.

Idem Rothomagen. archiepifcopo.

Statuſ verbo viri & mulieris, qui negant aliquem filium, niſi iudicis & teſtibus probetur contrarium.

Cap. iii.

Transmisſe nobis tua litera continebant, quōd cūm N. uſque ad iuuentum quendam pueru nutriuſſet, vxore ſua M. tunc non despōſata hbi cohabitant, poſtmodum ipſam legitime deſpōſauit, & filios ſuſtulit ex cadē: quibus pa- ternam hereditatē petentibus, p̄dictus iuuenis contradic- gerens ſe filium & heredem, quavis à vicinia, quæ ipſum filiu- eorum eſſe credebat, ſpurius diceretur: p̄dicti vero N. & vxor eius p̄fatum iuuenem ſpurii ſuum aut legitimum filium eſſe negabant, ſed dicebant, quōd eum pietatis intuſu nutriuſſent. Cum autem queſio coram te mota eſſet, & p̄dictus iuuenis pro eo, quōd iuri ſtare nolebat, vinculo ſit excommuni- cationis adiudicatus: Conſul.t.c. resp. quod in tali caſu ſtan- dum eſt verbo viri & mulieris: niſi certi iudicis & teſtibus tibi conſtituerit eſſe filium iuuenem memoratum.

Idem Exonien. & Vinconie. epifcopis, & abba. Herſordē.

Illegitima prole eſt, quam viro viuente vxor ex adulterio con- cepit, ſive cum adultero ſine eum viro moretur.

Cap. iii.

CAufam quæ: & infra. Si conſtituerit quōd Agatha de Anelina muliere tempore Alani viri lui, ipſa cum eo tanquam cum viro ſuo morante, vel R. patre dicta Agatha ipſam A. adhuc habente virum publicē tenente nata fuī, eam non fuſſe legitimam eiusdem R. filiam iudicetis: quia nō po- tuit eſſe vxor, quæ viro ſui torum maculans, alij dum ille vi- ueret, copulari p̄fumpliſſit.

Idem

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. xvij.

Idem Exonien. episcopo, & abbati Herforden.

Quodlibet nativitatis opposita petenti hereditatem coram indice seculari, est ad ecclesiasticum indicem transmittenda. b. d. &c. est textus multorum notabilis & allegabilis.

Capitulum. vii.

Lator presentium R. & infra. Cūm autem idem R. H. coram seculari iudice super hereditate cui eiusdem R. patris dicti H. traxisset in causam, ille sibi presumpsit obiciere, quod pater eius nō fuit de legitimo matrimonio natus, & ideo de hereditate cui sui nihil posset in successorio vindicare: tandem cū super quæstione nativitatis coram Norwicen. episcopo tractatum fuisset, ad nostram exiit audienciam adpellatum: & infra. Ideoq; mandamus, quatenus causam super quæstione nativitatis patris eiusdem R. intra duos menses sublato adpellationis obscuraculo terminetis. Si vero intra duos menses prefatus H. non poterit probare legitimè quod obiecit, extunc seculari dño, sub cuius iudicio de hereditate causa vertitur, intumetis: vt pro quæstione nativitatis nō dimittat, quin causam super hereditate audiat & decidat.

Idem Exon. episcopo.

Naturales legitimantur per subsequens parentum coniugium, sicuti vero non h. d. inherendo verius littera. Et est cap. famosum, & quotidie allegatur in utroque foro.

Cap. vi.

Tanta est vis matrimonij, vt qui antea sunt geniti, post contractum matrimonium legitimè habentur. Si autem vir viuente vxore sua aliam cognoverit, & ex ea prolem suscepit, licet post mortem vxoris eandem duxerit, nihilo minus spurius erit filius: * & ab hereditate repellendus, præfertum si in mortem vxoris prioris alteruter eorum aliquid fuerit machinatus.

* Vide l. ff. rem ra.
ba. & l. bonorum, per Bart.

Idem London. & Vigoriz. episcopis.

De causa civili inter laicos non cognoscit ecclesia: cognoscit tamen an quis sit de legitimo matrimonio natus.

Cap. viii.

xxv. ff.
folia. vata.

Causam, qua inter R. & F. super eo, quod mater dicti R. dicitur non fuisse de legitimo matrimonio nata, agitari dignoscitur, vobis cōsumptum terminādam. Verū quia literis nostris inter secessimus, vt sepefacto R. possessionē omnium quorum possessor extiterit quodam ausus suis proficisciendi Hierosolyma iter adiupuit, ante principalius cause ingressum faceretis restituti, si cadé possessione fuisset per violentiam spoliatur nos adtendentes, quid ad regem pertinet non ad ecclesiam de talibus possessionib; judicare, ne videamur iuri regis

Anglorum

Qui filij sint legitimi.

313

Anglorum detrahere, qui ipsarum indicium ad se afferit pertinere. Fra. v. madamus, quatenus regi possessionum iudicium relinquentes, de causa principali, videlicet utrum mater prædicti R. de legitimo sit matrimonio nata, plenus cognoscatis, & causa huiusmodi terminetis, licet incongruum videatur, ut matrimonium genitricis prefati R. impetratur, quod ea viuente non fuit (vt dicuntur) impeditum.

Idem episcopo & archiepiscopo Vicentino.

Si mulier per iudicium ecclesie separata à primo, viuente illo contrahit cum secundo, legitima erit proles, quam ex illo suscepit.

Capitulum. viii.

PErlatum est ad audiētiam nostram, quod cū H. ad partes Constantinopol. transiisse, & ibi moram per decennium & amplius faciens ad I. uxorem suam non rediens, ipsa apud bonae me. Vicētinum episcopum aduersus eum querelam deposito, & quod eum non posset diutius expectare, nihilominus allegavit episcopus vero sicut vir prouidus & discretus parentibus viri mandauit, ut pro eo mitterent, & ipsum ad propriis reuocarent, cūmque elapsō longi temporis spacio * vir non remearet ad propria, episcopus in conspicuā ecclesiā auditus dicit esse rationibus mulieris, inter eos sententiā diuortiū promulgavit, longū tē- & mulieri, ut alium ducere, facultatem induxit. Ideoq; mandamus, quatenus si constiterit, quod episcopus inter eos sen-
tentiā diuortiū volerit, filios quo sustulit de alio, ad cuius co-
ficiā. §. i. pulam authoritate prædicti episcopi migravit, legitimos iudi-
cetis, eos hac occasione ab hereditate non patientes excludi.

* Quid

dicat esse

rationibus

mulieris

inter eos

sententiā

diuortiū

promulgavit

longū tē-

temporē

Idem Beluaceū. episcopo.

Filiis nati ex matrimonio clandestino per ecclesiam approbatō, sunt legitimi. b. d. in herendo littera.

Cap. ix.

Quod nobis & infra. Si qui autem de clandestino matrimonio postmodum ab ecclesia cōprobato generati fuerint, eos legitimos iudices filiorū & heredes.

Celestinus. iii. Eboracēū archiepiscopo.

Nati ex matrimonio contratio contra publicę honestatis infamiam, illegitimi sunt, & ab hereditate parentum excludendi. & tene mente hunc casum, quia saepe per ignorantiam accidit.

Capitulum. x.

Referente nobis & infra. Fra. t. t. respon. q; publicę honestatis initia prohibente matrimonii inter eos contrahito potuit, & cōtractum debuit separari: ac per hoc cū filij nec per ecclesiam permissionem, nec per paternā ignorantiam excusatentur,

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. xvij.

excusentur ad successionem bonorum paternorū non videntur aliquatenus admittendi.

Idem.

Ad docendum prolem illegitimatam, non sufficit probare impedimentum matrimonii, si fuit in facie ecclesie contrarium. Cap. xi.
Praenit sanè ad nos ex inflatione L. viduit, q. cùm inter G. patrem suum, & A. matrem illius, matrimonium fuisset legitimè celebratum, & quādū vixerunt, quietē permanserunt: illorum deceſſam quidam afferentes eam de non legitimo matrimonio fuisse ſuceptam, à paterna hereditate tanquam illegitimatam amouere conancut. Mandamus itaque, quatenus ſi eſt ita, dictam viduam legitimam nuncietis.

Innocentius tertius.

Statut dicit teſtum qui probant aliquem legitimū, licet fama vicinie & tractatus parentum habeat contrarium. Cap. xii.

Per tuas literas intimasti, q. R. ex muliere quam ſecundum opinionem maioris parti vicinie in concubinā habebat, prole ſucepta, quādam poſt & alia ea defuncta duxit in uxorem: & ea de qua prolem ſucepterat, virum ſibi alium copulauit. proceſſu vero temporis idem R. in praefencia multorum firmauſ proprio iuramento, quōd eam quam habere viſum fuerat concubinam, prius affidauerat in uxorem, quām ex ea filii genuiſſet: & poſtea cum ageret in extremis, cu quēm ex ea ſucepterat, in testamēto heredem iſtituens, legitimom filiu appellauit. Cū autem tua inquisitioni fuisset commiſſum, an filius ſic ſuceptus, legitimus eſſet haeres ipius R. & ad eius patrimonium admittendus, tu p̄ter id quod ex quāda decretali bone memo Alex. papa p̄decēſſ. no. ſtandum eſſe ſuper hoc verbo viri & mulieris credebas: receptis teſtib⁹ à filio eiusdē R. productis, quibus legitimū comprobauit p̄dictum R. matrem suam in capella sancti Sergij affidasse, cum ipius R. heredem eſſe legitimū iudicasti. Nos autem attēndentes quōd plus eſt quod in veritate agitur, quām quod ſimulatē concipiatur: licet dictus R. cum ea dimiſſa, quām ut cōcubinam habuerat, ad alia vota tranſuerit, videatur ipio factū matrimonium quod inter eos celebratum fuerat, denegolle: quia tamen deſponsatio per teſtē legitimos coprobat, eos matrimonialiter fuſſe coniunctos oſtentit: ſue deſponsatio ipſa fuerit de præſenti, ve per conſenſum legitimū per verba de præſenti expreſſum copula matrimonij inter eos fuerit celebrata: ſue per verba de futuro, carnali copula ſubſecutā: nō tā decretali dicti p̄decēſſ. no. que in caſu diſimili loquitur, quām induxit probationib⁹

Qui filij ſint legitimi.

314

probationibus innitentes, te proceſſiſſe legitimē repondebis, ſententiam tuam authoritate apostolica conſirmantes.

Idem nobili viro Gu. montis Pessulanī.

In terris ecclēſie papa potest liberē illegitimis legitimare, in terris reī alienis non: niſi ex cauſis multum arduis, vel niſi in ſpiritualibus: tunc tamen indirecē & per quādam conſequentiā inteligiſſe legitimare etiam quo ad temporalia: hoc tamen r̄limū non eſt ſine ſcrupulo. b. d. ſecondum intellectum, qui placet Panor. & eſt cap. difficile, & multum famoſum. Cap. xiii.

Per venerabilem f. N. Arelaten archiepifcopum tua nobis humilitas ſupplicavit, vt filios tuos legitimatiōnis dignarēmur titulo decorare, quatenus eis, quo minus tibi ſuccederet, nataliū obieſtio non noceret. Quod autem ſuper hoc apostolica ſedes plenam habeat potestatē, ex illo videtur, quōd diuerſis cauſis impeditis, cum quibusdam minus legitimē geniti, non naturalibus tantum, ſed adulterini etiam diſpenſauit, ſic ad actus ſpiritualis illos legitimis, vt poſſint in epifcopos promouerit: ex quo veriſimilis ereditur, & probabilis reputatur, vt eos ad actus legitimare valeat ſeculareſ, praetertim ſi p̄ter Romanos pontifices inter homines ſuperiorē aliū non cognofcant, qui legitimā di habeat potestatē: quia cum maior in ſpiritualibus tam prouidentia, quām authoritas & idoneitas requiratur: quod in maiori conceditur, licitum eſſe videtur & in minori. Per ſimile quoque id videtur poſſe probari, cum eo ipſo, q. aliquis ad apicem epifcopalis dignitatis atollitur, exi- mitur à patria potestatē. Preterea etiā ſi ſimplex epifcopus ſcī ter ſeruum alterius in prebbyterum ordinaret, licet ordinatoſ ſatisfacere domino teneretur, ordinatus tamen iugum euadet ſeruitus. Videretur ſiquidem monſtroſum, vt qui legitimis ad ſpiritualis fieret actiones, circa ſeculareſ actus illegitimus remaneret. Vnde cū in ſpiritualibus diſpenſetur, confe- quenter intelligit in temporalibus diſpenſatum. Id autem in patrimonio beati Petri liberē potest apoſteſ efficeret, in quo & summi pontificis authoritatē exercet, & ſummi principis exequitur potestatē. Videbatur autem ex eo trahere maiorem audaciā poſtulandi, q. cū rex Francorum I. reginam dimiſſerit, & ex alia poſtmodi ſuperduſta puerū ſucepterit & puellam, & tu ſimiliter, excluda legitima, ſuperdukeris aliam, ex qua filios ſucepti: ſicut cum filii regis eiusdē, ſic cum tuis credebatur de benignitate apoſteſ diſpenſandū. Verum ſi veritas di- ligenter impicitur, nō res ſimilis, ſed valde diſimili inueni- tur, nam rex ipſe à regina per Remenç. archiepifcopum apo-

ſtolię

R. ij ſtolię

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. xvij.

stolicis sedis legatum fuit per sententiā separatus, tu vero vxorem tuam à te temeritate propria separasti. Ipse quoque prius quam ad eum prohibito de non contrahendo cum altera pervenisset, aliam superduxit, ex qua prolem geminam noscitur suscepisse. sed tu in cōtemptum ecclesia aliam superinducere attentasti. Praterea rex ipse cōtra matrimonium impedimentum adhincitatis obiecit, & coram prefato archiepiscopo testes induxit: cuius sententia quia cassata fuit solummodo propter iudicariū ordinem nō seruatum, nos post restitutiōnē regiae alios cognitores duximus depurādos. tu vero vxori tue nihil quod diuortiū induceret obiecessisti: cum etiā fides tori sit vnum de tribus bonis coniugij, non tamē ipsius violatio coniugale vinculum violasset. De filiis ergo eiusdem regis, vtrum legitimi vel illegitimi fuerint, quādū pēdet quēstio adhincitatis obiecke, potest non in numero dubitari. Nam si adhincitatis fucrit comprobata, p̄dictam reginam non esse regis coniugem apparebit: & per consequens alia videbitur ubi legitimè copulata, & filios ei legitimos peperisse. Insuper cū rex superiorē in temporalibus minimē recognoscat, sine iuri alterius lesionē in eo se iurisdictioni nostra subiiceret potuit, in quo videretur aliquibus quōd per seipsum non tanquā pater eum filii, sed tanquam princeps cum subditis potuit dispensare: tu autem noscens alia subiacere: & infra Rationib⁹ igitur his industi, regi gratiam fecimus requisiū, causam tam ex veteri, quam ex novo testamento trahentes, quōd non solum in ecclesiæ patrimonio (super quo plenā in temporalibus gerimus potestatem) verumetia in aliis regionibus certis causis inspectis temporealem iurisdictionem casualiter exercemus, non quōd alieno iuri praividicare velimus, sed quia sicut in Deuteronomio continetur: Si difficile & ambiguum apud te iudicium esse perspexeris inter sanguinem & sanguinem, causam & causam, lepram & lepram, & iudiciū intra portas videbis variari, venies ad sacerdotēs Leuitici generis, & ad iudicē qui fuerit illo tempore qui iudicabunt tibi iudicij veritatem: & facies quæcumque dixerint qui presenti loco quem elegerec dominū: sequentiq; eorum sententiā: qui autem super bieric nolens obediē sacerdotis imperio qui eo tempore ministrat domino deo tuo, decreto iudicis morietur. Sane cū Deuteronomium, lex secunda interpretetur, ex vi vocabuli comprebatur, ut quod ibi decernitur, in novo testamento debeat obseruari, locus enim quē elegit dominus, apostolica sedes esse cognoscitur. cū enim Petrus urbem fugiēs exiūsset, volens eum dominus ad locum quem elegeras reuocare, interrogatus ab

Qui filij sint legitimi.

315

tus ab eo, Domine, quo vadis? respōdit, Venio Romam iterum crucifigi, quod intelligens pro se dictum, ad locū ipsum protinus est reveritus. Sunt autē sacerdotes Leuitici generis fratres nostri, qui nobis iure Leuitico in executione sacerdotalis officij coadiutores existunt. Ita vero super eos sacerdos siue iudex existit, cui dominus inquit in Petro: Quoniamq; ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlit. Eius vicarius, qui est sacerdos in aeternū secundum ordinem Melchisedech, constitutus a deo index viuorum & mortuorum. Triā quippe distinguit iudicia. Primum inter sanguinē & sanguinem, per quod criminale intelligitur & ciuite. Vtūm inter leprā & lepram, per quod ecclesiasticū & criminale notatur. Media inter causam & causam, quod ad vtrumque refertur tam ecclesiasticum quām ciuite: in quibus cū aliquid fuerit difficile vel ambiguū, ad iudicium est sedis apostolice recurredum, cuius sententiam qui superbient contēpserit obseruare, mori precipitur, id est, per excommunicationis sententiā velut mortuā communione fidelium separari. Paulus etiam ut plenitudine potestatis exponeret, ad Corinth. scribens ait: Nescitis quoniam angelos iudicabitis? quanto magis secularia? Licit igitur eum filii sepe dicti regis (de quibus, an fuerint legitimi ab initio, dubitatur) duxerimus dispensandū: quia tamen tam lex Mosaicā q; canonica sobolem suscepit ex adulterio detestatur, testante domino q; mansere & spuri vsq; ad decimam generationem in ecclesiā non intrebunt canone vero veritate tales ad sacros ordines promoueri: secularibus quoq; legibus non solum repellentibus eos a successione paterna, sed negatiis ipsis etiā alimenta petitioni tue non duximus annuendum.

Idem H. & R. canonicas Beneventanis.

Si coniugatus riteente prius in facie ecclesia contradicit, cum secunda hoc ignorante, legitima erit eorum proles.

Cap. xiii.

E x tenore literarum vestrum nobis innotuit, quod cū G. vidua habeat datum quondam R. mariti sui sibi & pupilo filio suo restitut postularet, pars aduersa petitionem eius nubetator excludere pro eo, quōd R. mariti ipsius vidua de adulterio genitum afferebat: & infra. Intelligentes quōd pater predicti R. matrem ipsius in facie ecclesiæ ignaram quōd ipse aliam sibi matrimonialiter copulasset, duxerit in uxorem, & dum ipsa cōiux ipsius legitima putaretur, dictum R. suscepit ex eadem in favorem prolis potius declinamus, memoratum R. legitimum reputantes.

Idem episcopo Tibi.

R. iii

Proles

Mat. 16.

Psal. 109

Acto. 10.

1. Cor. 6.

Deut. 23.

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. xvij.

Proles infidelium qui postea convertuntur, legitima est etiam si parentes sunt in er adu prohibito lege canonica. Cap. xii.

Gaudeamus: & infra. Ceterum prole de infidelium con-

unctionibus natu, qui secundo, tertio, vel ulteriore gra-

du secundum opinionem illorum matrimoniali contrarerent

affectu, post fidem receptam (vtilitate publica suadente) legi-

timam volumus reputari.

Qui matrimonium accusare possunt, vel contra illud testificari. Tit. xvij.

Alexander. iiiij. Pariseni episcopo.

Cum agit de fidere matrimonii, res absente cunctum aciter pos-

sunt super impedimento matrimonii recipi testes, duammodo sint le-

gitimi: & ad dicta eorum fertur sententia. Capitulum. ii.

Relatum est, quod cum pater cuiusdam puellæ eam cuidam civi Parisenii nupti tradidisset, maritus post aliquor annos, quibus cum uxore permanens propter homicidium quod commisit, de ciuitate tumore mortis exiunxisse autem dicitur posse probari quod pater puellæ eum de sacro fonte leuauit: sed literis suis quæstus nondum potuit inueniri, licet quinque annum sit transactum: & infra. Ceterum consultationi euz taliter respō- quod si manifestum est quod adseritur, aut legitimi accusato- res & testes apparent: postquam inueni fuerit cum omni di- ligentia requiritur, etiam si nequierit inueniri, testes recipere poteris, & huc canonico iudicium terminare.

Clemens tertius.

Accusatio & testimonium in causa matrimoniali personaliter & non per literas fieri debent. Capitulum. ii.

Anobis est quæstum, utrum aliqui super accusatione ma- trimonij nihil voce propria deponentes, deheant per solam chartulæ conscriptionem admitti. Ad hoc responde- mus quod in talibus nisi quantum ad presumptionem nullius momenti est conscripsio quo ad sententiam proferendam, nisi alia legitima adiunctiva suffragentur.

Clemens. iii, papa Florentino episcopo.

In causa matrimoniali super consanguinitatem & contractu te- stificari possunt consanguines & parentes. Capitulum. iii.

Videatur nobis: & infra. Quod parētes, fratres, & cognati utriusq; sexus, in testificatione suorū ad matrimonium coiungendū vel dirimendū admittantur, tā antiqua cōsuetudine, quam

Qui matrimonium accusare possunt. 316

quād legibus approbat. Ideo enim maxime parētes, & si defuerint parentes, proximiores admittuntur: quoniam vnu- quisque suam genealogiam cum testibus & chartis, tum etiam ex recitatione maiorum scire laborat, qui enim melius recipi debent, quād illi qui melius sciunt, & quorum est interesse, ita ut si non interfuerint, & consensus nō adhibuerint, secundū leges nullum sit matrimonium? Quod vero legitur, pater nō recipiatur in causa filii, nec filii⁹ in causa patris in criminalib⁹ causis & contractibus verum est. In matrimonio vero coniun- gendo & disiungendo ex ipsius cōiugij prærogativa, & quia fa- vorabilis res est, congrue admittuntur. Idem.

Inuita defensionata, postea sponte cognita, contra matrimonium non auditur. Capitulum. iiiij.

Insuper adiecisti quod aliquis cum quadam innabili puella contraxit, qua tandem reatis metas attingens ab illo plu- rimes cognita, contra matrimonii proclamauit, alteris se semper ab initio dissensisse, quod per testes probat fama & cōver- satione præclaros. In hoc itaque casu sentimus, quod adver- sus matrimonium audiri non debet, quia ante cognitionē sui legitimū annum attingens cum potuit minime reclamauit. Sicut enim ante legitimū consensem (qui in duodecimo anno spectatur) potuit dissentire, sic postquam legitimū tempore acc- cedente semel etiam copula carnali consenserit, ex ratiabilitio- ne sibi super hoc silentium non ambigitur indixisse.

Innocentius. iiiij. archiepiscopo, p̄p̄o fito & priori sanctorum Maric de Alba. Genuen.

Repellitur accusans matrimonium propter questum. Cap. v.

Significant M. de canula nostro est apostolatu declaratum quod cū N. duxisset legitimū in vxorem. S. mater ipsius ni- si a matrimonium acculare, vt ab eo pecunia extorqueret: & licet intellectu suo prava non posint opera respōdere, nī hilo mias vult habere pecuniam vt ab accusatione deficat.

Cum igitur non sit malitiae hominum indulgendū: māda- mus quaten⁹ si est ita, ipsam ab accusatione matrimonij repel- lentes, eidem super hoc silentium imponatis.

Idem.

Repellitur ab accusatione matrimonii, qui denunciationis tem- pore tacuit, nisi denunciationem probabiliter ignorauit, vel iure de noua didicisse, & quod non obicit illam malitiosē. Cap. vi.

Cum in tua diocesi: & infra. Si vero post contractum ma- trimonium aliquis appareat accusator, cum nō prodierit in publicum quando bāna secundū consuetudinem in ecclē-

R. iiiij suis

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. xix.

His edebantur, utrum vox sua debeat accusationis admitti, merito quari potest. Super quo sic duximus disinguendum, quod si tempore denunciationis premisla is qui iam coiuctos impetrat, extra diocesim existebat, vel alias denunciatio non potuit ad eius notitia pervenire, utputa si nimis infirmatus feruore laborans, sane mentis patiebatur exiliu vel in annis tam teneris constitutus, quod ad comprehensionem talium eius etas sufficere non valebat, seu alia causa legitima fuerit impeditus eius accusatio debet audi. Alioquin cum rationabiliter presumatur quod denunciationem publice factam idem existes in ipsa diocesi, minime ignorauit, tanquam suspectus est procul dubio repellendus: nisi proprio firmauerit iuramento, quod postea didicerit ea que obiecitur, & ad hoc ex malitia non procedat, quia tunc etiam si didicisset ab illis, qui denunciationis tempore siluerunt, claudi non debet eidem aditus accusandi: quoniam etiab ab impietatione huiusmodi culpa de silentio tali contracta illos excluderet, iste tamen amoueri nequit, cum culpabilis non existat.

De diuortiis. Tit. xix.

Ex concilio apud Vvormaciam.

Homicidium necessarium non priuat spe coniugii, sed machinatio in mortem coniugii sic. Capitulum primum.

Si qua mulier in mortem mariti sui cum aliis coiuncta est, & ipse aliquis illorum se defendendo occideret, potest ipse post mortem vxori, si voluerit, aliam ducere: ipsa autem infidatrix penitentia abfice spe coniugij stet subiecta.

Alexander tertius.

Coniuges propter alterius crimen non separantur, nisi spirituualiter fornicentur: & tunc durat coniugium etiam separatum. Capitulum ii.

Quod mulier pro furto vel alio crimen viri sui (nisi fides sua religione corrumperet velit) ab eo separari non debet. Verum si coniugem suum ad infidelitatem maleficum traxerit, a viro poterit separari, ita quod ei nubere alii non licebit, quia licet separentur, semper tamen coniuges erunt. In viris quoque presentis sententia forma seruetur.

Idem Ambianen. episcopo.

Vir non potest dimittere vxorem sine iudicio ecclesie, etiam propter impedimentum parentale notorium. Si fama refert impedimentum coniugii, etiam nomine opponente, episcopus ex officio suo potest

De diuortiis.

317

potes de eo inquirere. Si vero impedimentum est notorium, potest episcopus ex officio suo matrimonium separare, hoc secundo.

Capitulum iii.

POrro de comite Pontini, qui B. vxorem suam absque iudicio ecclesie dimisit, quis eam cognata fuisse vxoris defunctorum proponit: prudentia tua cognoscat, quod si etiam parentela esset publica & notoria, ablique iudicio ecclesie ab ea separari non potuit, quare ipsum ad eam recipiendam, que petit restitutionem ipsius, districte compellat, quam si recuperetur noverit, eum & superinductam vinculo excommunicationis adstringas. Præterea de H. qui cognatam suam duxit vxorem, respondemus, quod non apparentibus accusatoribus, & parentela manifesta seu publica existente (quod credibile non est, nisi essent in primo gradu vel secundo) cui officii interest matrimonio illa adhibita gravitate dissoluere, que illicite contra nostra noscuntur.

Idem.

Repellitur vir per eius restitutionem mariti, si notoriè fornicata est, & maritus continuit. Capitulum iii.

Significasti quod quidam vxore sua sine iudicio ecclesie dimissa pro eo quod suggestum sibi fuerat ipsam incestu cum quodam consanguineo suo commississe, vinculo fuit propter hoc excommunicationis adstricatus: verum mulier non continuit, sed solo & dealio viro suscepit: nec minus postulat viro restituiri, asserens se ab ipso iniuste dimissam, & eundem sibi matrem adulterandi dedisse. Consultationi tua taliter responsum, quod si notorium est mulierem ipsam adulterium commississe, ad eam recipiendam præstat vir cogi non debet, nisi constaret ipsum cum alia adulterium commississe.

Idem.

Matrimonium separatum propter adulterium mulieris: & si vir pessari, reponit, si postea fornicatur, redintegratio. Et est bonus casus, & mulierum alio de in. l. i. legales. Capitulum v. Mela. i.

Ex literis tuis accepimus quod V. quandam duxit vxorem, respon. ff. qui paucis temporibus fuere cōcordes, proponebat enim ad legem idem V. quod illam per violentiam sibi illatam metu quam mediante duxisset: & infra. Tandem vir vxorem suam super Aquil. & criminis fornicationis in iure cōuenit, qua nescitur quo ducta in. l. si am-spiritu excepit publice confiteri, quod cu vir negaret: ci in necessariis prouidere, criminis compulsa est incurtere memoratu, pen. cōmique diligenter a te fuisse admonita, ne ad suggestionem aliquis illud tam turpe contra se proponeret, ipsa id manifes-tius

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. xix.

flus asserebat. Sane tu conuocato capitulo tuo, cum ex eorumdem consilio utriusque priuatim continentiam iniuxeris obseruandam, ita quod caste viuerent ab inuicem segregati: memoratus V. fuitum cum alia spousalia & nuptias temere celebravit. verum cum factum inquirere laborares, supradictus V. serio rei explicans & exponens, ad audientiam nostram dicitur appellasse. Unde fra. t. mand. quatenus si res ita procepsit, præstatum virum ad legitimam uxorem redire compellas.

Urbanus. iij. Florentino episcopo.

Si vero a viro lapso in heresim propria autoritate dierit, ad eum reversum redire compellitur, secus si per indicium ecclesie ab eo fuisset separata.

Capitulum. vi.

D e illa quo viro suo labente in heresim ipsius consortium sine iudicio ecclesie declinavit, videtur nobis quod mulier (maxime si ea intentione decessit, ut lapsus in heresim tradidit pariter & confusione affectus se ab errore suo cōverteret) ei cum seuersus fuerit, est reddenda que etiam si reverti noluerit, compellatur. Si vero iudicio ecclesie ab eo recessit, ad recipiendum eum nullatus dicimus compellendam.

Innocentius. iij. Ferrarensis episcopo.

Vineulum coniugale non dissoluitur altero coniugum fidelium in heresim lapsi. Sed si unus infidelissimo coniugum conversatur ad fidem, & alter nolit sibi cohabitare, vel non sine blasphemia, vel sine peccato mortali, solutus coniugium, & coniugis contrahere poterit.

Capitulum. viii.

Q uanto te nouimus in canonico iure perit: & infra. Sa-
no tua F. intimauit, quod altero coniugio ad heresim trahi-
cunte, qui relinquitur, ad secunda vota desiderat con-
uolare, quod utrum possit fieri, per tuas nos duxisti literas con-
sulatas. Nos igitur consul. t. respondentes distinguimus, licet
quidam predecessor noster sensisse aliter videatur, an ex duobus
infidelibus alter ad fidem catholicam convertatur, vel ex duo-
bus fidelibus alter labatur in heresim, vel decidat in gentiliciis
errorem. Si enim alter infidelium coniugum ad fidem catho-
licam convertatur, altero vel nullo modo, vel non sine blasphem-
ia diuini nominis, vel ut cum pertrahat ad mortale pecca-
tum, ei cohabitare volenter qui relinquitur, ad secunda si voluerit
vota trahit. & in hoc casu intelligimus quod ait apostolus.
1. Corin. 7. Inv. Si infidelis discedit, discedat frater enim vel soror non est
seruituti subiectus in huiusmodi. & canonice etiam in quo dicitur,
Cōcumelia creatoris solvit ius matrimonii circa eum qui
relinquitur. Si vero alter fidelium coniugio vel labatur in heresim

De diuortiis.

318

sim, vel transeat ad gentilitatis errorem: non credimus quod in hoc casu si qui relinquitur, viuēte altero possit ad secundas nuptias cōuolare, licet in hoc casu maior appareat cōcumelia creatoris. Nam etiā matrimonii verum inter infideles existat, non tamen est ratum: inter fideles autem verum & ratum existit, quia sacramētū fidei, quod semel est admisum, nunquam annullatur, sed ratum efficit coniugij sacramētū, ut ipsum in coniugib⁹ illo durate perdure. Nec obstat quod à quibusdam forsan obiciatur, quod fideli⁹ relictus nō debeat iuste su⁹ culpa priuari: cum in multis casibus hoc cōtingat. * Vide. l. & si alter coniugum incidatur. Per hanc responsonē quo-
rundam malitiae obiciatur, qui in odium coniugum, vel quādo
sibi inuicem displicerent, si cas possent in talis casu dimittere,
similarent heresim, ut ab ipsa (nubentibus coniugib⁹) recili-
ent. Per hanc ipsam responsonē illa solutur quæstio, qua-
queretur, utrum ad eum qui ab heresi vel infidelitate reuerti-
tur, si qui permanuit in fide, redire cogatur.

Idem Tiberiadensis episcopo.

§. si vero.

Paganis iusclis in gradu prohibito lega canonica tantum, con-
servi ad fidem, non separantur. hoc primo. Si paganus prius plus
res uxores habebat, post fidem suscepit adhucbit primæ. hoc se-
cundo. Et si repudiata uxore cum secunda contraxerit, etiam post
baptismum dimittet secundam, & adhucbit primæ repudiata,
etiam si repudiata cum alio contraxisset, secus si fornicata fuisset.
hoc tertio.

Capitulum. viii.

G aecipientes in secudo vel tertio vel ulteriore gradu sibi
coniunctas, sic coniuncti debeat post conuersionem suam in-
simil remanere, vel ab inuicem separari, edoceri per scriptū
apostolicum postulati. Super quo taliter respondemus, quod
cum sacramentum coniugij apud fideles & infideles existat,
quemadmodū ostendit apostolus dicent. Si quis frater infide-
lem habet uxore, & hæc consentit habitare cum eo, non illam
dimittat & in præmissis gradib⁹ à paganiis quo ad eos mat-
rimonii licite sit contrahit, qui coniunctionibus canoniciis non
arbitratur: (quid enim ad nos, secundū apostolum eundem, de his 1. Corin. 5.
qui fortis sunt, indicare) in favore presertim Christiana reli-
gionis & fiduci, à cuius preceptione per uxores se deserit timet
viri, possunt facile reuocari: fideles huiusmodi matrimoniali-
ter copulati libere possunt & licito remanere coniuncti, cum
per sacramenta baptismi nō soluantur coniugia, sed crimina
dimittantur. Quia vero pagani circa plures insimil forni-

nas

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. xix.